
Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1706
São Borja, Terça-feira, 03 de setembro 2024

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 20.728, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

Abre Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de São
Borja,  no  valor  de  R$  240.522,99
(duzentos e quarenta mil, quinhentos e
vinte  e  dois  reais  e  noventa  e  nove
centavos).

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso
VIII, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando o artigo 7º, inciso IV, e nos termos do artigo 9º, da Lei Municipal nº
6.087, de 18 de dezembro de 2023, que “Estima receita e fixa despesa do Município de São
Borja para o exercício financeiro de 2024, e dá outras providências.”;

Considerando o Memo 1328/DEOM, da Secretaria Municipal de Planejamento,
Orçamento e Projetos – SMPOP, de 29 de agosto de 2024, protocolado sob o nº 22101/2024,
recebido na Secretaria do Gabinete do Prefeito nesta data;

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de São Borja –
Lei  Municipal  nº  6.087,  de  18  de  dezembro  de  2023,  um  Crédito  Adicional
Suplementar  para  reforço  de  dotações  orçamentárias,  no  valor  global  de  R$
240.522,99 (duzentos e quarenta mil, quinhentos e vinte e dois reais e noventa e
nove centavos), para atender a seguinte programação:

09 CO SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV.URB, SEG. E TRÂNSITO 

05 SEGURANÇA PÚBLICA 

06 SEGURANÇA PÚBLICA 

182 DEFESA CIVIL 

123 SEGURANÇA PÚBLICA

2.269 Defesa Civil

3.3.20.93.00.00.00.1749 3101 Indenizações e Restituições 4.526,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

12 EDUCAÇÃO 

361 ENSINO FUNDAMENTAL 



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1706
São Borja, Terça-feira, 03 de setembro 2024

________________

112 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL 

2.126 Manutenção do Ensino Fundamental – MDE 

3.3.90.30.00.00.00.2569 0000 Material de Consumo 164.003,00

3.3.90.39.00.00.00.2569 0000 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 71.993,99

Art. 2°. O crédito, referido no artigo 1º, terá como recurso para o seu
atendimento o superavit financeiro do recurso 1273 (FNDE - APOIO FINANC ENTES
QUE RECEBEM FPM - MP 815/2018), no valor de R$ 235.996,99 (duzentos e trinta
e cinco mil, novecentos e noventa e seis reais e noventa e nove centavos), que
será  alocado  no  recurso  2569  (Outras  Transferências  de  Recursos  do  FNDE),
conforme  Portaria  Conjunta  STN/SOF  nº  20/2021  e  Portaria  ME/SEF/STN  nº
710/2021; e Balanço Patrimonial apurado em 31/12/2023; e a arrecadação a maior
do  recurso  1749  (Outras  vinculações  de  transferências),  no  valor  R$  4.526,00
(quatro mil, quinhentos e vinte e seis reais).

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de setembro de 2024.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

______________________________________________________________

Publicado  no  Diário  Oficial  do  Município  de  São

Borja – DOESB Edição 1706, em 03.09.2024.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1706
São Borja, Terça-feira, 03 de setembro 2024

________________

DECRETO Nº 20.729, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024

Decreta  horário  especial  de
funcionamento  da  Administração  do
Poder  Executivo,  e  dá  outras
providências.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo
artigo 50 da Lei Orgânica do Município,

Considerando a Lei Estadual nº 15.093, de 2 de janeiro de 2018, que “Declara
o Município de São Borja Capital do Fandango”;

Considerando  que  as  atividades  alusivas  à  festividade  tem início  às  16h
(dezesseis horas) e se prolongam durante a noite;

Considerando  a  participação  expressiva  dos  servidores  nos  eventos  em
entidades tradicionalistas, incrementando-os;

DECRETA:

Art. 1º.  Fica decretado horário especial para a jornada de trabalho, nos dias
16, 17, 18 e 19 de setembro do corrente ano, com o início às 9h (nove horas), considerado
facultativo o início antes dessa hora.

Art. 2º. Para as escolas públicas municipais ficam estabelecidos os seguintes
horários:

I – ingresso no turno da manhã: às 9h (nove horas);
II – saída no turno da tarde: às 16h30min (dezesseis horas e trinta minutos);
III – saída no turno da noite: às 21h (vinte e uma horas).
§ 1º. Compete à Secretaria Municipal de Educação – SMEd –  determinar a

realização de aulas compensatórias, se necessárias, de acordo com o calendário escolar.
§  2º.  Fica  expressamente  determinado  que  a  Secretaria  Municipal  de

Educação – SMEd – deverá cientificar as escolas quanto ao horário especial e informar
sobre o transporte escolar nos dias referidos neste Decreto.

Art. 3º. Excluem-se do horário especial os serviços básicos e essenciais à
população das Secretarias Municipais de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e
Trânsito  –  SMIESUST,  de  Desenvolvimento  Social  –  SMDS e  de  Saúde –  SMS,  que



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1706
São Borja, Terça-feira, 03 de setembro 2024

________________

manterão horário e dia normais de atendimento.
Parágrafo  único.  Ficam  os  titulares  das  Secretarias  indicadas  no  caput

autorizados a estabelecer escala de compensação aos seus servidores, referente a estes
feriados, sem prejuízo ao andamento normal das atividades.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 2 de setembro de 2024.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

______________________________________________________________

Publicado  no  Diário  Oficial  do  Município  de  São

Borja – DOESB Edição 1706, em 03.09.2024.

(www.saoborja.rs.gov.br)

http://www.saoborja.rs.gov.br/


Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1706
São Borja, Terça-feira, 03 de setembro 2024

________________

SMPOP

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 215/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de peças veiculares necessárias para restauração das
condições de trabalho do  VTR 245 –  Randon,  Modelo RD 406,  ano 2015,  conforme laudo técnico nº  131/2024 e
memorando nº 74/2024. A necessidade e a emergência da contratação estão justificadas no Termo de Referência e
demais documentos emitidos pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito –
SMIESUST. Contratada: COSER & BENITES LTDA – CNPJ:11.069.410/0001-05. Base legal: Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal
14.133/2021. Valor: R$  2.517,20  (dois  mil,  quinhentos  e  dezessete  reais  com  vinte  centavos).  Rubrica:
09.02.15.451.103.2070.3.390.30.00.00.00.1704-0000.42269. São Borja - RS, 02 de setembro de 2024. Caroline Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 216/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de peças veiculares necessárias para restauração das
condições de trabalho do VTR 243 – New Holland 12 D, ano 2014, conforme laudo técnico nº 089/2024 e memorando
nº  35/2024.  A  necessidade  e  a  emergência  da  contratação  estão  justificadas  no  Termo  de  Referência  e  demais
documentos emitidos pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito – SMIESUST.
Contratada: COSER  &  BENITES  LTDA  –  CNPJ:11.069.410/0001-05. Base  legal:  Artigo  75,  inciso  VIII,  da  Lei  Federal
14.133/2021. Valor:  R$  4.950,00  (quatro  mil,  novecentos  e  cinquenta  reais).  Rubrica:
09.02.15.451.103.2070.3.390.30.00.00.00.2500-0000.42702. São Borja - RS, 02 de setembro de 2024. Caroline Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 223/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de peças veiculares necessárias para restauração das
condições de trabalho do VTR 257 – Randon RD 406, ano 2015, conforme laudo técnico nº 128/2024 e memorando nº
73/2024.  A  necessidade  e  a  emergência  da  contratação  estão  justificadas  no  Termo  de  Referência  e  demais
documentos emitidos pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito – SMIESUST.
Contratada: COSER  &  BENITES  LTDA  –  CNPJ:11.069.410/0001-05. Base  legal:  Artigo  75,  inciso  VIII,  da  Lei  Federal
14.133/2021. Valor:  R$  920,00  (novecentos  e  vinte  reais).  Rubrica:  09.02.15.451.103.2070.3.390.30.00.00.00.1704-
0000.42269. São Borja - RS, 02 de setembro de 2024. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 225/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de peças veiculares necessárias para restauração das
condições de trabalho do VTR 281 – Randon RK 406, ano 2018, conforme laudo técnico nº 215/2024 e memorando nº
139/2024.  A  necessidade  e  a  emergência  da  contratação  estão  justificadas  no  Termo  de  Referência  e  demais
documentos emitidos pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito – SMIESUST.
Contratada: COSER  &  BENITES  LTDA  –  CNPJ:11.069.410/0001-05. Base  legal:  Artigo  75,  inciso  VIII,  da  Lei  Federal
14.133/2021. Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais). Rubrica: 09.02.15.451.103.2070.3.390.30.00.00.00.1704-0000.42269.
São Borja - RS, 02 de setembro de 2024. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 226/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de peças veiculares necessárias para restauração das
condições de trabalho do VTR 165 – Massey Ferguson 283 4x4 Advanced, ano 2009, conforme laudo técnico nº 92/2024
e memorando nº 36/2024. A necessidade e a emergência da contratação estão justificadas no Termo de Referência e
demais documentos emitidos pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito –
SMIESUST. Contratada: COSER & BENITES LTDA – CNPJ:11.069.410/0001-05. Base legal: Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal
14.133/2021. Valor: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais). Rubrica: 09.02.15.451.103.2070.3.390.30.00.00.00.1704-
0000.42269. São Borja - RS, 02 de setembro de 2024. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1706
São Borja, Terça-feira, 03 de setembro 2024

________________

Dispensa de Licitação nº 227/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de peças veiculares necessárias para restauração das
condições  de  trabalho  do  VTR  247  –  Motoniveladora  XCMG,  ano  2014,  conforme  laudo  técnico  nº  207/2024  e
memorando nº 131/2024. A necessidade e a emergência da contratação estão justificadas no Termo de Referência e
demais documentos emitidos pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito –
SMIESUST. Contratada: COSER & BENITES LTDA – CNPJ:11.069.410/0001-05. Base legal: Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal
14.133/2021. Valor:  R$  2.130,00  (dois  mil,  cento  e  trinta  reais).  Rubrica:
09.02.15.451.103.2070.3.390.30.00.00.00.1704-0000.42269. São Borja - RS, 02 de setembro de 2024. Caroline Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 228/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de peças veiculares necessárias para restauração das
condições  de  trabalho  do  VTR  247 –  Motoniveladora  XCMG,  ano  2014,  conforme  laudo  técnico  nº  164/2024  e
memorando nº 93/2024. A necessidade e a emergência da contratação estão justificadas no Termo de Referência e
demais documentos emitidos pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito –
SMIESUST. Contratada: COSER & BENITES LTDA – CNPJ:11.069.410/0001-05. Base legal: Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal
14.133/2021. Valor:  R$  2.744,00  (dois  mil,  setecentos  e  quarenta  e  quatro  reais).  Rubrica:
09.02.15.451.103.2070.3.390.30.00.00.00.1704-0000.42269. São Borja - RS, 02 de setembro de 2024. Caroline Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 229/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de peças veiculares necessárias para restauração das
condições de trabalho do VTR 246 – Escavadeira New Holland E 215 C, ano 2015, conforme laudo técnico nº 159/2024 e
memorando nº 89/2024. A necessidade e a emergência da contratação estão justificadas no Termo de Referência e
demais documentos emitidos pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito –
SMIESUST. Contratada: COSER & BENITES LTDA – CNPJ:11.069.410/0001-05. Base legal: Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal
14.133/2021. Valor:  R$  665,00  (seiscentos  e  sessenta  e  cinco  reais).  Rubrica:
09.02.15.451.103.2070.3.390.30.00.00.00.1704-0000.42269. São Borja - RS, 02 de setembro de 2024. Caroline Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 230/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de peças veiculares necessárias para restauração das
condições  de  trabalho  do  VTR  320 –  Mercedes  Benz,  1218  L,  ano  1990,  conforme  laudo  técnico  nº  071/2024  e
memorando nº 29/2024. A necessidade e a emergência da contratação estão justificadas no Termo de Referência e
demais documentos emitidos pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito –
SMIESUST. Contratada: K-NON COMERCIO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES LTDA – CNPJ: 07.201.428/0001-41. Base legal: Artigo
75,  inciso  VIII,  da  Lei  Federal  14.133/2021. Valor:  R$  4.980,00  (quatro  mil,  novecentos  e  oitenta  reais).  Rubrica:
09.02.15.451.103.2070.3.3.3.9.0.30.00.00.00.1704–0000.42269. São Borja - RS, 02 de setembro de 2024. Caroline Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 231/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de peças veiculares necessárias para restauração das
condições de trabalho do VTR 297 – Ford Cargo C1723, ano 2019, conforme laudo técnico nº 153/2024 e memorando
nº  47/2024.  A  necessidade  e  a  emergência  da  contratação  estão  justificadas  no  Termo  de  Referência  e  demais
documentos emitidos pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito – SMIESUST.
Contratada:  K-NON COMERCIO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES LTDA – CNPJ: 07.201.428/0001-41. Base legal: Artigo 75, inciso
VIII,  da  Lei  Federal  14.133/2021. Valor:  R$  7.030,00  (sete  mil  e  trinta  reais).  Rubrica:
09.02.15.451.103.2070.3.3.3.9.0.30.00.00.00.1704–0000.42269. São Borja - RS, 02 de setembro de 2024. Caroline Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1706
São Borja, Terça-feira, 03 de setembro 2024

________________

Dispensa de Licitação nº 232/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de peças veiculares necessárias para restauração das
condições  de  trabalho do  VTR 324 –  VW Constelation 24.280,  ano 2015,  conforme laudo técnico  nº  154/2024 e
memorando nº 62/2024. A necessidade e a emergência da contratação estão justificadas no Termo de Referência e
demais documentos emitidos pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito –
SMIESUST. Contratada: K-NON COMERCIO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES LTDA – CNPJ: 07.201.428/0001-41. Base legal: Artigo
75,  inciso  VIII,  da  Lei  Federal  14.133/2021. Valor:  R$  5.020,00  (cinco  mil  e  vinte  reais).  Rubrica:
09.02.15.451.103.2070.3.3.3.9.0.30.00.00.00.1704–0000.42269. São Borja - RS, 02 de setembro de 2024. Caroline Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 234/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de peças veiculares necessárias para restauração das
condições de trabalho do VTR 251 – Ford Cargo 2423, ano 2014, conforme laudo técnico nº 094/2024 e memorando nº
38/2024.  A  necessidade  e  a  emergência  da  contratação  estão  justificadas  no  Termo  de  Referência  e  demais
documentos emitidos pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito – SMIESUST.
Contratada:  K-NON COMERCIO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES LTDA – CNPJ: 07.201.428/0001-41. Base legal: Artigo 75, inciso
VIII,  da  Lei  Federal  14.133/2021. Valor:  R$  6.900,00  (seis  mil  e  novecentos  reais).  Rubrica:
09.02.15.451.103.2070.3.3.3.9.0.30.00.00.00.2500– 0000.42702. São Borja - RS, 02 de setembro de 2024. Caroline Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 237/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de peças veiculares necessárias para restauração das
condições de trabalho do VTR 250 – Ford Cargo 2429-S, ano 2015, conforme laudo técnico nº 155/2024 e memorando
nº  67/2024.  A  necessidade  e  a  emergência  da  contratação  estão  justificadas  no  Termo  de  Referência  e  demais
documentos emitidos pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito – SMIESUST.
Contratada:  K-NON COMERCIO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES LTDA – CNPJ: 07.201.428/0001-41. Base legal: Artigo 75, inciso
VIII,  da  Lei  Federal  14.133/2021. Valor:  R$  3.630,00  (três  mil,  seiscentos  e  trinta  reais).  Rubrica:
09.02.15.451.103.2070.3.390.30.00.00.00.1704-0000.42269. São Borja - RS, 02 de setembro de 2024. Caroline Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 238/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de peças veiculares necessárias para restauração das
condições de trabalho dos  VTR’s 247 (motoniveladora XCGM), 294 (Motoniveladora XCGM) e 295 (Motoniveladora
XCGM), conforme laudo técnico nº 155/2024 e memorando nº 67/2024. A necessidade e a emergência da contratação
estão justificadas no Termo de Referência e demais documentos emitidos pela Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito – SMIESUST. Contratada:  K-NON COMERCIO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES LTDA –
CNPJ: 07.201.428/0001-41. Base legal:  Artigo 75, inciso VIII,  da Lei Federal 14.133/2021. Valor: R$ 8.760,00 (oito mil,
setecentos e sessenta reais). Rubrica: 09.02.15.451.103.2070.3.390.30.00.00.00.1704-0000.42269. São Borja - RS, 02 de
setembro de 2024. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 241/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de peças veiculares necessárias para restauração das
condições de trabalho dos  VTR’s 170 (ônibus Scania K 113) e 207 (caminhão VW 7.100), conforme laudo técnico nº
237/2024 e memorando nº 156/2024. A necessidade e a emergência da contratação estão justificadas no Termo de
Referência e demais documentos emitidos pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e
Trânsito – SMIESUST. Contratada:  K-NON COMERCIO DE PEÇAS PARA CAMINHÕES LTDA – CNPJ: 07.201.428/0001-41. Base
legal:  Artigo 75, inciso VIII,  da Lei Federal 14.133/2021. Valor: R$ 3.480,00 (três mil,  quatrocentos e oitenta reais).
Rubrica:  09.02.15.451.103.2070.3.3.3.9.0.30.00.00.00.1704–0000.42269. São  Borja  -  RS,  02  de  setembro  de  2024.
Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 242/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de peças veiculares necessárias para restauração das



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1706
São Borja, Terça-feira, 03 de setembro 2024

________________

condições de trabalho dos VTR’s 043 (motoniveladora Dresser), 156 (Motoniveladora Case), 242 (Motoniveladora NH)
294 (Motoniveladora XCMG) e 295 (Motoniveladora XCMG), conforme laudo técnico nº 200/2024 e memorando nº
124/2024.  A  necessidade  e  a  emergência  da  contratação  estão  justificadas  no  Termo  de  Referência  e  demais
documentos emitidos pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito – SMIESUST.
Contratada: KAYSERMAQ DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ: 73.390.189/0001-40. Base legal: Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal
14.133/2021. Valor:  R$  7.460,00  (sete  mil,  quatrocentos  e  sessenta  reais).  Rubrica:
09.02.15.451.103.2070.3.390.30.00.00.00.1704-0000.42269. São Borja - RS, 02 de setembro de 2024. Caroline Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 243/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de peças veiculares necessárias para restauração das
condições de trabalho do  VTR 216,  Retroescavadeira,  Randon RD 406 RD,  conforme laudo técnico nº 115/2024 e
memorando nº 68/2024. A necessidade e a emergência da contratação estão justificadas no Termo de Referência e
demais documentos emitidos pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito –
SMIESUST. Contratada: MARKEL COMERCIO DE BATERIAS LTDA – CNPJ: 90.073.974/0001-98. Base legal: Artigo 75, inciso VIII,
da  Lei  Federal  14.133/2021. Valor:  R$  270,00  (duzentos  e  setenta  reais).  Rubrica:
09.02.15.451.103.2070.3.3.3.9.0.30.00.00.00.1704–0000.42269. São Borja - RS, 02 de setembro de 2024. Caroline Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 247/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de peças veiculares necessárias para restauração das
condições de trabalho do VTR 257, Randon RD 406, conforme laudo técnico nº 163/2024 e memorando nº 92/2024. A
necessidade e a emergência da contratação estão justificadas no Termo de Referência e demais documentos emitidos
pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito – SMIESUST. Contratada: COSER &
BENITES LTDA – CNPJ:11.069.410/0001-05. Base legal: Artigo 75, inciso VIII, da Lei Federal 14.133/2021. Valor: R$ 220,00
(duzentos e vinte reais).  Rubrica:  09.02.15.451.103.2070.3.390.30.00.00.00.1704-0000.42269. São Borja -  RS,  02 de
setembro de 2024. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 248/2024/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de peças veiculares necessárias para restauração das
condições de trabalho do VTR 296, Escavadeira Hidráulica, New Holland, E 215 C, ano 2015, conforme laudo técnico nº
202/2024 e memorando nº 126/2024. A necessidade e a emergência da contratação estão justificadas no Termo de
Referência e demais documentos emitidos pela Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e
Trânsito – SMIESUST. Contratada: COSER & BENITES LTDA – CNPJ:11.069.410/0001-05. Base legal: Artigo 75, inciso VIII, da
Lei  Federal  14.133/2021. Valor:  R$  920,00  (novecentos  e  vinte  reais).  Rubrica:
09.02.15.451.103.2070.3.390.30.00.00.00.1704-0000.42269. São Borja - RS, 02 de setembro de 2024. Caroline Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento. 

_________________________________________________________________________________________________



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1706
São Borja, Terça-feira, 03 de setembro 2024

________________

SAÚDE

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no 2751,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito, Eduardo Bonotto, torna público, para
conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal  de
Saúde. 

Objeto:  Aquisição equipamentos de informática que serão usados na unidade CASA na sala de Tele Medicina, Setor de
compras e Direção da Secretaria de Saúde.

Descrição do objeto:
ITEM OBJETO UNIDADE QUANTIDADE

01 MONITOR
RESUMO: MONITOR PARA COMPUTADOR, TELA
TAMANHO 24 POLEGADAS, PROPORÇÃO DE TELA 16:9
COM RESOLUÇÃO 1920 x 1080 PIXELS COM ENTRADAS
VGA E HDMI

       UN            03

02 COMPUTADOR
RESUMO: Computador SSD 265GB Memória RAM 8 GB
SO-DIMM DDR 4-3200mhz, modelo de processador
i3-12100T- Placa de video Intel UHD Graphics 730
Integrada, placa de rede integrated 100/1000M- conexões
portas frontais: 1x USB3.2 G2, 1x USB 3.2 G2(Always On),
1x USB -C 3.2 G1-portas traseiras: 1X USB 3.2 Gen 2, 1x
USB 3.2 Gen 1, 1x HDMI, 1x DisplayPort 1.4, 1x
Ethernet(Rj-45), conter licença do Windows 10 inclusa,
modelo de referência Lenovo M70q.

     

        UN            02

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 72 horas a contar desta publicação. 

Informações,  bem  como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail
portalcomprassms@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou pelo fone (55) 3431-1669 ramal 221.

_____________________________________



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1706
São Borja, Terça-feira, 03 de setembro 2024

________________

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Eduardo Bonotto, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação
prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde. 

Objeto:  Aquisição  de  um  transformador  de  energia  que  será  usado  no  Administrativo  Setor
Compra. 
Descrição do objeto:
ITEM OBJETO UNIDAD

E
QUANTIDAD

E
TRANSFORMADOR
RESUMO: TRANSFORMADOR DE ENERGIA DE 
1500 VA-
110 PARA 220V E 220 PARA 110V.

       UN       01

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 72 horas a contar
desta publicação. 

Informações,  bem como descrição  completa  do  objeto,  poderão ser  obtidas  através  do  e-mail
portalcomprassms@gmail.com e  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  ou  pelo  fone  (55)  3431-1669
ramal 221.

________________________________________________________________



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1706
São Borja, Terça-feira, 03 de setembro 2024

________________

SMIESUST
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS – PARQUE DE MÁQUINAS -226/24

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício
Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01, representado pelo Prefeito,
Eduardo Bonotto, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar a cotação
prévia de preço no âmbito da Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e
Trânsito.
Objeto:  Aquisição dos itens e serviço destinados a  manutenção da VTR:203- Chassi:9BFLF4794BB000636,

Marca:Ford Modelo:F-4000, Ano Fabricação: 2011.

ITENS SOLICITADOS:

Item Quant Uni Especificação Valor

01 01 un Turbina
02 01 un Reparo
03 01 un Bomba alimentadora pressão interna
04 01 un Retentor
05 01 un Válvula
06 01 un Eixo acelerador
07 01 un Arruela
08 01 un Bujão roscado
09 01 un Corpo distribuidor
10 01 un Tampão bomba
11 01 un Bucha carcaça
12 01 un Rolete bomba
SERVIÇOS SOLICITADOS:

Item Quant Uni Especificação Valor

01 01 un Mão de obra mecânica

Fundamentação legal: A presente cotação será regida pela Lei 14.133/2021. 

Prazo: Os interessados deverão encaminhar orçamentos dentro do prazo de 03 (três)  dia(s) úteis a
contar desta publicação. 

Informações,  bem  como  descrição  completa  do  objeto,  poderão  ser  obtidas  através  do  e-mail

dtecsaoborja@gmail.com e pelo fone WhatsApp (55) 9 9928-3218 com DANIEL SCALÃO

_______________________________________________



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1706
São Borja, Terça-feira, 03 de setembro 2024

________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 01/2024/SMIESUST/Setor de Cemitérios

São Borja, 22 de julho de 2024.

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito, da
Prefeitura  Municipal  de  São  Borja,  CONVOCA os  responsáveis  por  sepultamentos  em
Carneiras  do  Município  localizada  no  Cemitério  Municipal  Jardim  da  Paz  –  Centro,  para
comparecer  a  Administração  do  Cemitério  para  tratar  de  assunto  referente  a  locações
vencidas, no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar deste edital. O não comparecimento
acarretará no Aviso de Exumação para remoção e colocação em ossário geral. O atendimento
aos contribuintes será das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00, de segunda a sexta-feira, na
Rua  Engenheiro  Manoel  Luis  Fagundes,  n.º  3065,  Bairro  Florêncio  Aquino  Guimarães,
Cemitério Jardim da Paz.

CEMITÉRIO CENTRO LOCAÇÕES: André  Floriano dos Santos,  Danubio  Trindade
Biscubi,  Darian  Martins  Machado,  Domingos  Pascoal  Dornelles  Lencina,  Gilson  da
Silva,  Igor  Ail  Andrade,  Ivan  Santos  Volpato,  Jaciane  Gomes Jardim,  José  Renan
Toniazzo, José Vilmar Pinto Streck, Leonardo de Melo Silva, Luiz Fernando da Silva
Serpa, Maria Clarice Oliveira Ratzlaff, Marilia Duarte, Marina Marques Pereira, Nadir
Lubschinski  Ries,  Ronaldo  Gauna Dantas,  Vania  Terezinha  Santana  Alves  e  Vera
Lucia Fagundes Ramos. 

Moacir Antonio de Oliveira Tiecher
Secretário Municipal de Infraestrutura

Decreto n.º 18.904/2021

_____________________________________

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

Palácio Presidente João Goulart
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços

Urbanos, Segurança e Trânsito – SMIESUST



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1706
São Borja, Terça-feira, 03 de setembro 2024

________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 02/2024/SMIESUST/Setor de Cemitérios

São Borja, 26 de agosto de 2024.

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito, da
Prefeitura Municipal de São Borja,  CONVOCA o senhor  FLAUBIO GARCIA DE SOUZA OU
SEUS  FAMILIARES,  para  que  compareça  junto  ao  Escritório  do  Setor  de  Cemitérios
Municipais, a fim de tratar de assunto de seu interesse. O atendimento é realizado das 08:00
às 12:00 e das 14:00 às 17:00, de segunda a sexta-feira, na Rua Engenheiro Manoel Luis
Fagundes, n.º 3065, Bairro Florêncio Aquino Guimarães, Cemitério Jardim da Paz.

Moacir Antonio de Oliveira Tiecher
Secretário Municipal de Infraestrutura

Decreto n.º 18.904/2021

__________________________

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA

Palácio Presidente João Goulart
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços

Urbanos, Segurança e Trânsito – SMIESUST



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1706
São Borja, Terça-feira, 03 de setembro 2024

________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 03/2024/SMIESUST/Setor de Cemitérios

São Borja, 23 de julho de 2024.

A Secretária Municipal  de Infraestrutura,  Serviços Urbanos,  Segurança e Trânsito,  da Prefeitura Municipal  de São Borja,
CONVOCA os responsáveis por sepultamentos em Carneiras do Município localizada no Cemitério Municipal Jardim da Paz – Centro
e no Cemitério Municipal Nossa Senhora da Conceição, para comparecer a Administração do Cemitério para tratar de assunto de seu
interesse, no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar deste edital. O não comparecimento acarretará na extinção do vínculo contratual
entre o convocado e a Prefeitura Municipal de São Borja. O atendimento aos contribuintes será das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00,
de segunda a sexta-feira, na Rua Engenheiro Manoel Luis Fagundes, n.º 3065, Bairro Florêncio Aquino Guimarães, Cemitério Jardim da
Paz.

CEMITÉRIO JARDIM DA PAZ: Adil  Machado Marques, Adriana Santos Soares, Agostinho Peres Mota, Alex Sauressig, Anderson
Roque Vieira,  Andre  de Moura  da Rosa,  Andrea Boucht,  Bruna Boronskis  Gonçalves,  Caroline  Benites  Moreira,  Chirlei  Dias  do
Nascimento, Cristiane dos Reis Batista da Silva, Cristiano Michelin, Daniel Ortiz Schott, Eliane Rodrigues Soares, Elis Regina Cardoso
dos Santos,  Fabiano Antonio de Oliveira Cardoso,  Franciele Dornelles Machado,  Francisco Deoclides de Oliveira,  Gilson Antonio
Guterres de Souza, Gilson Ricardo Dornelles Nunes, Isolete da Silva Rocha, João Batista Ramos Correa, João Luis Soares Garcia,
Jocelino Martins Machado Junior, Jorge Amauri Nunes de Freitas, José Antônio Carvalho dos Santos, José Luiz Machado Greff, Julio
Cesar  da Silva Lencina,  Leandro Machado Escobar,  Luiz  Cezar  Silveira  Martins,  Maria  de Lourdes da Rosa Medeiros,  Krislaine
Figueiredo Pereira,  Mario  Sergio  Machado Antunes,  Melissa Pereira  dos Santos,  Otacilio  Tagliaferro  Piegas,  Paulo  Cesar  Boeira
Goulart, Paulo Cezar Souza Martins, Paulo Roberto Requelme Gonçalves, Roque de Lima Garcia, Sandra Helena Maciel Marques,
Sonia de Lourdes Silveira Ourique, Terezinha de Jesus Ramos Soares e  Vanderlon de Sá Borck.

CEMITÉRIO NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO: Adão Nogueira, Ana Maria Ortiz Belmonte, Ana Paula da Silva Galvao de Lima,
Andressa das Dores Fraga Mello, Carlos José da Costa Novak, Claudiomiro Silveira Weber, Debora Velasque da Cruz, Enio Antonini
Viana,  Gilberto Ronei Antunes Brites, Jauri Loureiro dos Santos, Jaili de Lourdes do Camargo, João Joacir Martik, João Luis Soares
Garcia, Jorge Luíz Duarte Rates, Jorge Rafael Kober Jeske, Laura Margarete Moraes Cabreira, Leandro Britto Sarmento, Leomar
Garcia Vargas,  Loreni  Carvalho Camargo,  Luciane Ferreira de Avila,  Maria Arminda Oliveira Mack,  Mariasinha Leite Przyczynski,
Mariele Rosangela Bermann, Marli Goulart Gonçalves, Mauricio Janitschke, Patrick Santos da Silva, Paulo Renato Belmonte, Priscila
Flores Mendonça de Oliveira, Rita de Cassia de Oliveira Santos, Ritiele Ferreira Barbosa e Waldomiro de Moura.

Moacir Antonio de Oliveira Tiecher
Secretário Municipal de Infraestrutura

Decreto n.º 18.904/2021

_______________________________



Ano 7                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1706
São Borja, Terça-feira, 03 de setembro 2024

________________

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 04/2024/SMIESUST/Setor de Cemitérios

São Borja, 02 de agosto de 2024.

A Secretária Municipal de Infraestrutura, Serviços Urbanos, Segurança e Trânsito, da
Prefeitura  Municipal  de  São  Borja,  CONVOCA os  responsáveis  por  sepultamentos  em
Carneiras do Município localizadas no Cemitério Municipal Nossa Senhora da Conceição –
Passo,  para  tratar  de  assunto  referente  a  locações  e  cedências  vencidas  e  termos  de
compromisso não regularizados, no prazo máximo de 30 (trinta) dias a contar deste edital. O
não comparecimento acarretará no Aviso de Exumação para remoção e colocação em ossário
geral.  O atendimento aos contribuintes será das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00, de
segunda a sexta-feira.

CEMITÉRIO PASSO LOCAÇÕES: Antonio Matos Cesar, Cledi da Silva Vargas, Elida da Silva
Ajala, Elizete Alves da Cruz Fagundes, Fabiane Machado Severo, Gildo Fracalossi, Graziane
Sanches Scholles,  José Acelino Fonseca de Bastos,  Leandro de Lima Garcia,   Rafael  de
Souza  Legal,  Rosa  Maria  Santos  Lima,  Rosemeri  Melo  de  Oliveira,  Vanusa  dos  Anjos
Rodrigues.

CEDÊNCIAS PASSO: Alex Angnes Saraiva, Cintia Zanella Camargo, Familiares de
Manoel Antônio Oliveira, Jhon Waine da Rosa Rodrigues, José Salatiel Veiga Souto,
Josiel Mezeti dos Santos, Luana dos Santos Marques, Maria Elena da Cruz Lencina,
Maria Evanilde Nascimento Costa, Rodrigo dos Santos Machado, Rosangela da Silva, 

Moacir Antonio de Oliveira Tiecher
Secretário Municipal de Infraestrutura

Decreto n.º 18.904/2021

___________________________________________________________


